

DANIEL PUTMAN

University of Wisconsin-Fox Valley

TEORIA CNOTY A EGO UWAGI NA TEMAT EGOIZMU ETYCZNEGO STUDENTÓW*

Studenci skłaniaj się ku relatywizmowi. W kilku znakomitych pracach rozważano, dlaczego tak się dzieje i w jaki sposób wykładowcy filozofii mogą się do tego faktu odnieść¹. Wszelako wielu studentów bywa egoistami, twierdząc, że *ego* jest jedyn logicznie uprawomocnioną podstawą dla działań moralnych. Czasami egoizm studentów jest przez nich uzasadniany psychologicznie, to znaczy argumentując, że ludzie w sposób naturalny zabiegają o własne dobro, ale z mojego doświadczenia wiem, że ów egoizm ma uzasadnienie etyczne. Argumenty przemawiające za psychologicznym egoizmem mają poważne wady logiczne i semantyczne, toteż studenci, zapoznawszy się z nimi, uznają, że ludzie mogą być przede wszystkim zwrócenii ku innym osobom. Interesując się i szczerze mówiąc niepokojąc jest to, że wielu studentów uznaje, że altruizm w sobie, tzn. stwierdzenie, że logika etyki nie ma lepszego uzasadnienia niż pewnego rodzaju egoizm. W tym artykule pragnę dokonać krótkiego przeglądu czterech przyczyn skłaniających studentów do etycznego egoizmu, a następnie wskazać artykułu poświęconego dyskusji na temat wzajemnych zależności między cnotami moralnymi a postawami egoistycznymi, zachodzącymi w ród studentów. Stwierdziłem, że omówienie teorii cnoty jest najbardziej skutecznym sposobem, by pomóc studentom docenić wartość nieegoistycznych stanowisk etycznych.

Powody, dla których studenci skłaniają się ku postawie egoistycznej, są stosunkowo proste. Po pierwsze, problem osobowości, która u wielu studentów nie jest jeszcze ukształtowana. Rzeczywiście, wielu z nich podejmuje nauki od innych po to, aby przekonać się, jakie mają uzdolnienia i co mogą uczynić ze swoim życiem. Biorąc pod uwagę to, że tak wielu

* Daniel Putman: *Virtue Theory and the Self: Thoughts on Addressing Ethical Egoism in Our Students*. "Teaching Philosophy", 21: 2, June 1988, Miami University. Tekst został przetłumaczony z języka angielskiego przez studentów, uczestników translatorium filozoficznego angielskiego w Instytucie Filozofii UW, w roku akademickim 1999-2000, a byli to: Anna Anszperger, Olga Bialer, Aleksander Brancewicz, Jakub Bytnar, Jan Ciszewski, Anna Doktor, Elżbieta Dylewska, Małgorzata Gałysz, Krzysztof Jodłowski, Leszek Kalisiewicz, Agnieszka Kamieniak, Małgorzata Kordowicz, Maciej Kowalski, Piotr Kuciński, Agata Łysakowska, Jakub Marczewski, Andrzej Orłowski, Anna Redlin, Tomasz Remiszewski, Anna Ruszkiewicz, Marcin Sawicki, Agnieszka Skura, Ewelina Mietanka, Jan Topiński, Dominika Truszczyńska, Blanka Zawada, Hanna Zielińska, Marcin Zieliński.

¹ Zob. np.: R. Shoemaker: *Cave Angst*. "Teaching Philosophy", vol. 1, nr 3/1976, s. 235-241; R. Paden: *The Natural History of Student Relativism*. "Journal of Thought", vol. 29, nr 2/1994, s. 47-59; R. Momeyer: *Teaching Ethics to Student Relativists*. "Teaching Philosophy", vol. 18, nr 4/1995, s. 301-311.

studentów szuka sposobu na ukształtowanie swojego życia, logika teorii etycznej, odwołują się do *ego* jako uzasadnienia normatywnego działania, nabrała w tym sensu. Ayn Rand dla wielu może się wydawać okrutna i bezmyślna, ale studentom często podoba się jej logika „ego”, która jest jedynym źródłem godności i wartości. Egoizm promuje samo-uznanie jako źródło działania, a to przemawia do tych studentów, których *ego* jest w stanie nieustannej zmiany i którzy często stokró czują, że należą do nich odrobina uznania.

Po drugie, faktem jest, że wśród studentów ma stosunkowo niewielkie zobowiązania wobec innych. Problem odpowiedzialności może być wyraźnie ujawniany, gdy w grupie studentów istnieje kontrast między tymi, którzy już założyli rodziny czy starszymi studentami, a tymi, którzy są w typowym wieku studenckim. Studenci będący rodzicami uważają egoizm za dalece mniej pożyteczny. Starsi studenci, którzy mają obowiązki związane z karierą czy pracą, postrzegają egoizm jako nadmiernie ich ograniczający. Nawet ci aktywnie zaangażowani w biznes, po których może na siebie spodziewać, że będą się skłaniać ku egoizmowi, często wyrażają poszanowanie dla praw, obowiązków i wysiłku, którego im brakuje młodszym studentom. Brak doświadczenia odpowiedzialności za coś poza własnym *ego* sprawia, że studenci mają ograniczone podstawy, aby móc docenić inne poglądy etyczne.

Po trzecie, istnieje bariera w postaci mediów i reklam promujących egoizm. Studenci są od dziecka bombardowani stwierdzeniami, że życie polega na konsumpcji. Gwiazdy sportu uchodzą za osoby pełne egoizmu, a noszenie odpowiednich dżinsów czy butów jest postrzegane jako sposób na bycie nieprzeciętnym indywidualnie. W pojęciu z potrzeb ustanowienia tożsamości, prasa społeczna kształtująca egoizm oddziałuje na młodych ludzi w sposób absurdalnie uproszczony, ale niezwykle silny.

Po czwarte, egoizm jest po prostu łatwiejszy. W tym względzie ma wiele wspólnego z relatywizmem. Wielu studentów-relatywistów czuje się nieuprawnionymi lub po prostu boi się oceniać innych ludzi. Uświadomienie sobie braku własnego doświadczenia życiowego i obawy się przed głupotą czy nietolerancją ilekroć pozwoli sobie na oszczerstwo kogokolwiek. Wysiłek włożony w tworzenie racjonalnych osądów i ich obrona nie jest tym, czego chcieliby się podjąć. Relatywizm jest wygodnym stanowiskiem pozwalającym spojrzeć na siebie jako na osobę tolerancyjną. To samo dotyczy egoizmu. Nie wymaga on od studentów, by oceniali innych, wymaga jedynie rozróżnienia między długofalowymi korzyściami a natychmiastową satysfakcją. Utilitaryzm i deontologia wymuszają wnikliwą analizę sytuacji i oba te stanowiska pożyteczne są za sobą formułowanie ocen. Stopień niepewności w tym zakresie odgrywa u studentów bardzo ważną rolę, podobnie jak zwyczajne lenistwo umysłowe. Egoista, dla którego wszystko jest względne, nigdy nie musi się wysilać umysłowo. Tak jak relatywizm, egoizm staje się bezpiecz-

nym stanowiskiem wzmocnionym wra eniem, e jest si osob respektuj c zasady realizmu yciowego.

Oczywi cie, wszystkie powy sze powody obarczone s w zało eniu bł - dem tak samo, jak teoria *ego*. Fakt, e obstawanie przy stanowisku mo e by wyja nione za pomoc czynników psychologicznych lub historycznych, nie ma nic wspólnego ze słuszo ci tego stanowiska. Aczkolwiek wa ne jest zarówno dla słuszo ci stanowiska jak i dla pedagogiki, aby wyja ni , co oznacza *ego*. Istniej fundamentalne ró nice pomi dzy koncepcj „ja” w greckiej etyce klasycznej, a koncepcj „ja” wyst puj c w teorii etycznego egoizmu. Wielu naszych studentów z ich postkartezja skim pogl dem na wyizolowane *ego* uznaje egoizm za atrakcyjny, a jednocze nie pozostaje wiadomymi koncepcji *ego* otwartego na inne opcje i sympatyzuje z ni . Realizowanie tych mo liwo ci jest wa nym aspektem do wiadczenia akademickiego. Studenci wiedz , e wi kszo ycia maj dopiero przed sob i rozwijanie tych mo liwo ci niemal zawsze jest zwi zane z jakim rodzajem relacji mi dzyludzkich, zwykle w postaci kariery, mał e stwa czy gł - bszej przyja ni. Zwi zki te poci gaj za sob zaanga owanie w dobra wy - sze, poza wyizolowanym *ego*.

Dobrym przykładem, który zarówno podwa a koncepcj egoizmu jak i odwołuje si do do wiadcze studentów, jest Arystotelesowska dyskusja o przyja ni, a dokładniej, o zdolno ci do zawi zywania przyja ni i bycia przyjacielem². Nawet student, który jest obarczony niewielk odpowiedzialno ci , b dzie wiedział, czym jest przyja . Praktycznie wszyscy studenci maj nadziej podtrzyma dotychczasowe i zdoby nowe przyja nie w dal - szym yciu. Jednym z zało e Arystotelesa jest to, e posiadanie prawdziwego przyjaciela wi e si z czynnym udziałem w jego yciu, a prawdziw rado czerpie si z kochania kogo , a nie z bycia kochanym. O tej ostatniej kwestii nie mo na zapomina , lecz ró nica pomi dzy prawdziw przyja ni , a t dla przydatno ci lub korzy ci jest taka, e prawdziwy przyjaciel jest tym, na którego zawsze mo na liczy . Przyja , jak inne cnoty, zobowi zuje ka dego do odnajdywania wy szych celów ni czysty interes własny, a rezultatem tej samorealizacji (lub, patrz c z innej strony, samoograniczenia) jest od - krycie wi kszej eudajmonii i szcz cia.

Egoizm pojmovany tradycyjnie nie pozostawia wiele miejsca dla prawdziwej przyja ni w uj ciu Arystotelesa. Według egoizmu etycznego moi przyjaciele winni by przede wszystkim w ten czy inny sposób u yteczni dla mnie. Idea ograniczenia własnych korzy ci dla prawdziwego dobra innych (tego, którego wła nie potrzebuj), mo e by przemycana do teorii etyczne - go egoizmu jedynie przez powiedzenie, i powinni my ograniczy interes

² Arystoteles: *Etyka nikomachejska*, 1155a1-1172a5.

własny obecnie, ponieważ na dłuższą metę przyniesie to nam korzyść. Ale z tym ujemnym wiąże się pewne problemy. Po pierwsze, nie wydaje się ono być zgodne z doświadczeniem. Jeśli współczuję bliskiemu przyjacielowi i po pewnym czasie, aby być z nim w cierpieniu, bo on mnie potrzebuje, to nie myślę o swojej przyszłości. Myślę jedynie o swoim przyjacielu. Jest to argument przeciwko egoizmowi psychologicznemu, ale i przeciwko egoizmowi etycznemu. Etyczny egoizm zakłada: winienem myśleć o sobie. Ale dlaczego? Rodzi to kolejny ważny problem związany z naczelnym też egoizmem. Przyjaźń jest klasycznym przykładem na to, że ludzie są z natury istotami społecznymi. Instynkt społeczny, w równym stopniu jak jedzenie, ubieranie się i potrzeba schronienia, stanowi to, kim jesteśmy. Problem z egoizmem, zarówno psychologicznym jak i etycznym, jest taki, że zakłada wyizolowane *ego* jako naturalną podstawę wszelkiego normatywnego działania. Jednakowoż Arystoteles (podobnie jak reprezentanci współczesnej psychologii) rozpoznaje nieegoistyczne związki jako część tego, kim jesteśmy. Troszczenie się o przyjaciół lub o dzieci jest dane nam tak samo, jak myślenie przede wszystkim o sobie i nie ma podstawy, aby twierdzić, że powinniśmy cały czas myśleć tylko o sobie. Bliska przyjaźń jest doskonałym przykładem rozpoznawania potrzeb innych i działania na ich rzecz.

Egoizm tak i niewiele mówi o poświęceniu dla wyższych celów, ani o szczodrości jako cnotcie. Studenci rozumieją odwagę i poświęcenie Kinga i Gandhiego w racjach wyższych niż własne, i jeśli prowadzą zajęcia przeciwstawiając takie cechy charakteru tradycyjnemu egoizmowi, to, zgodnie z moim doświadczeniem, skutek wywarły na studentach jest znacznie silniejszy niż omawianie z nimi imperatywu kategorycznego Kanta. Przy omawianiu Arystotelesowskiego opisu szczodrości dzieje się podobnie². Szczodrość jest daniem w odpowiedniej mierze, właściwej osobie, we właściwym czasie i we właściwym sposób. „Właściwy” i „odpowiedni” nie znaczy najlepszy dla mnie. Egoizm ze szczodrością silnie kontrastuje; nawet nie mając szczególnego doświadczenia życiowego studenci wiedzą, że niewłaściwe odczytywanie potrzeb innych ludzi i nieprzemysłane działanie wobec nich mogłoby być wysoce szkodliwe. Szczodrość wymaga zarówno czasu jak i dóbr materialnych. Wielu studentów mogłoby z powodzeniem odwołać się do przykładu swoich rodziców, którzy poświęcili lub nie poświęcili im odpowiednią ilość czasu lub którzy mogli lepiej zrozumieć lub nie dostrzec ich problemów, kiedy byli nastolatkami. Studentów uderza to, że jest coś dobrego samo przez się w rozumieniu sytuacji innych ludzi i w dzieleniu się z nimi zarówno czasem, jak i pieniędzmi - odpowiednio do sytuacji. Spotkałem studentów, którzy mówili, że kiedy zostali rodzicami, to bardzo szczególnie

² Tamże, 1119b21-1122a7.

szczodrzy dla dobra własnych dzieci. Ma to niewiele wspólnego z poszczególnymi pragnieniami *ego* w dowolnym czasie, wi e si natomiast z potrzebami innych osób. Rozwa enie szcudro ci, a zwłazcza po wi cenia własnego czasu, cz sto prowadzi do uznania ogranicze egoizmu.

Inn cnot Arystotelesowsk , która silnie przemawia do studentów jest tak zwana „prawdomówno ” (*truthfulness*)³. Nie jest to szcudro w sensie mówienia prawdy, ale raczej to, co mogłoby by nazwane szcudro autoprezentacj , w przeciwie stwie do, z jednej strony, chełpienia si , i fałszywej skromno ci z drugiej. Arystoteles dowodzi, e szcudro nie mo e by osi gni te za pomoc tego, co nazywamy dzi hipokryzj lub samooszukiwaniem si , poniewa obie te postawy uniemo liwiaj trafn ocen własnych umiej tno ci i sytuacji, jakie napotyka si w yciu. Chełpi cy si , samooszukuj cy si , hipokryci - wszyscy oni naginaj sytuacj tak, aby pasowała do ich własnych postrze e i potrzeb. Studenci, którzy cz sto s niesłuchanie wra liwi na fałszywe przedstawianie własnej osoby, doceniaj t cnot . Etyczny egoista mógłby na to odpowiedzie , e bycie szcudrym w tym sensie jest po prostu przejawem inteligentnego egoizmu. Ale stanowisko Arystoteles a jest takie, e okoliczno ci wymagaj szcudrej samooceny, a ta z kolei uznania, e w wielu przypadkach nasze własne potrzeby nie s najwa niejsze. Innymi słowy, prawdomówno zawiera w sobie imperatyw, aby powa nie traktowa to, co inni mówi i czego potrzebuj . Uczciwe przedstawianie samego siebie oznacza, e w niektórych przypadkach moje potrzeby powinny znale si na pierwszym miejscu i e to ja powinienem zyska najwi cej. W innych przypadkach potrzeby innych ludzi, a nie moje, s na pierwszym miejscu ze wzgl du na konkretn sytuacj . Obiektywna ocena jest dokładnie tym, czego pyszałek b d osoba z niskim poczuciem własnej warto ci nie potrafi dokona . W wietle cnoty prawdomówno ci egoizm sprzyja wyst pkowi, poniewa nie jest prawd , e we wszystkich sytuacjach d y si do maksymalizacji własnych warto ci. Prawdomówna osoba, która jest zdolna pow ci gn swoje *ego* w stosownej chwili, zda sobie z lego spraw .

Szcudro samo w sobie w teorii cnoty jest konkurencyjne wobec stanu, jaki egoista, w swoim mniemaniu, osi gnie. Arystoteles podkre la, e eudajmonia nie jest tym samym, co łatwo osi galna przyjemno ⁴. Jest ona osi galna w trakcie godnego ycia, z tym, e „godne ycie” nie oznacza wielkiego bogactwa, ale raczej spełnianie si jako istoty ludzkiej. To znów/ wydaje si mie egoistyczny wyd wi k, cho przykłady podane zarówno przez Arystotelesa, jak i współczesnych teoretyków cnoty, przecz temu. Utalentowany stolarz osi ga szcudro, gdy swoj prac wykonuje najlepiej, jak to

³ Tam e, 1127a13-1127b33.

⁴ Tam e, 1097a35-1102a3.

tylko mo liwe. Oznacza to skoncentrowanie si na zadaniu, tj. skupienie si nie na samym sobie, tylko na drewnie i projekcie. Dobry nauczyciel osi ga szcz cie przez porz dne wykonywanie swojej pracy, co oznacza zapomnienie o swoich potrzebach i koncentracj na sluchaczach, materiale i na tym, jak si skutecznie porozumiewa . Psychologiczny egoista móglby odpowiedzie , e osoba wykonuje to wszystko dla własnych korzy ci, lecz Arystoteles argumentowałby, e celem jest zrobienie komody lub pomoc sluchaczom w zrozumieniu trudnego poj cia. Uzasadnianie, e prawdziwym celem jest dowarto ciowanie si , po prostu (ponownie) zniekształca obraz sytuacji. W rzeczywisto ci bowiem, im bardziej na scen wkracza moje ja, tym trudniejsze staje si skoncentrowanie na danej sytuacji. W tym sensie etyczny egoizm sam sobie przeczy. Upewnianie si , e osi gniesz korzy z projektu, mo e prowadzi do braku koncentracji na projekcie jako takim. Studenci rozpoznaj t ró nic , poniewa mog cz sto przeciwstawia prac , na której im mało zale y i któr wykonuj dla pieni dzy, czemu , w co si anga uj dla własnej satysfakcji. Ró nica polega na tym, e w tym drugim wypadku mog oni zapomnie o swoim *ego* po to, aby doceni wyzwanie stawiane przez zadanie lub podziwia pi kno samego tego zdarzenia. Szcz cie jest wi c produktem ubocznym twórczego scalenia siebie i danego projektu. *Ego*, paradoksalnie, nie rozwija si za pomoc analizowania samego siebie, ale przez branie pod uwag uzasadnionych oczekiwa innych osób czy sytuacji. Paradoks jest rozwi zany je li przypomnimy, e *ego* jest ze swej natury społeczne albo zwi zane ze wiatem zewn trznym, nie jest za wyizolowanym egoistycznym istnieniem.

Nawet taka cnota jak wstrzemi liwo , która wydaje si idealnie pasowa do egoizmu, zgoła inaczej wygl da w teorii cnoty⁶. Studenci zdaj sobie doskonale spraw z wymogów wstrzemi liwo ci, a cnota ta dostarcza u ytecznej podstawy do krytyki nowoczesnego społecze stwa ameryka skiego. Odpowiedzi klasycznego egoisty w sprawie wstrzemi liwo ci czy umiaru jest to, e jest on doskonałym przewodnikiem dla inteligentnego egoizmu. U ywaj ycia, ale nie za du o i nie za mało. Otrzymasz mniej skutków negatywnych, je li b dziesz do wiadcza przyjemno ci rozumnie. Jednak e teoria cnoty kładzie nacisk nie na to, by unikn kaca lub AIDS. Podkre la si raczej to, e nasze ciała posiadaj zmysły nastawione na odczuwanie przyjemno ci, ale te same ciała maj te swoje ograniczenia. Rozpoznanie obiektywnych uwarunkowa naszego organizmu jak i konkretnej sytuacji sprzyja dłu szemu i lepszemu yciu. Stopie umiarkowania b dzie ró ny dla ró nych osób. Umiar w *menu* profesjonalnego futbolisty b dzie si ró nił od umiaru w *menu* pi cioletniego dziecka, ale ka dy z nich mo e zje za

⁶ Tam e, 1117b23-1119b20.

mało lub za dużo w stosunku do potrzeb organizmu. Umiar jest rozpoznawaniem tych warunków i stosownym do nich zachowaniem. Studenci cz sto rozumiej umiarkowanie w ramach egoizmu, ale Arystoteles pomaga im poj , e przyjemno nie jest jedyn drog os dziania, jak post powa . Rozs dne działania w sferze przyjemno ci mog zale e w równym stopniu od gruntownego poznania samego siebie jak i rozpoznania, czego wymaga od nas sytuacja. Ró nica ta szczególnie wi e si z tymi studentami, których przyjemno ci anga uj inne osoby. Studenci pozostaj cy w zwi zkach erotycznych dobrze rozumiej stanowisko Arystotelesa, wedle którego wiadomo siebie i sytuacji, wł czaj c potrzeby innych osób, jest niezb dna do wła ciwego działania w sferze przyjemno ci. W takich sytuacjach egoizm nie na wiele si zdaje.

Przyjmuj c zarysowan wy ej nadbudow teoretyczn , pytam: jakie metody dyskusji s u yteczne w prezentowaniu etyki cnoty, w opozycji do egoizmu? Wspomniałem krótko o kilku pedagogicznych aspektach sprawy i b d je pó niej rozszerzał, ale chc na pocz tku zwróci uwag na znaczenie wykładu i dyskusji nad Arystotelesowsk analiz przyjemno ci, szczególnie na rozró nienie pomi dzy przyja ni dla korzy ci lub przyjemno ci a prawdziw przyja ni . Na szczególn uwag zasługuje stwierdzenie Arystotelesa, e prawdziwy przyjaciel jest jakby „drugim tob ”, i e całkowite otwarcie si jest cech prawdziwej przyja ni. Powy sze zagadnienie, ł czne z czytaniem stosownych fragmentów *Etyki nikomachejskiej* Arystotelesa, absorbowo studentów nie tylko w trakcie zaj , ale i po zako czeniu semestru. Ta koncepcja odpowiada im i prawdopodobnie jest najsilniejszym kontrargumentem wobec egoizmu w codziennych do wiadzeniach wielu studentów.

Wspomniana wcze niej Arystotelesowska cnota prawdomówno ci czy uczciwego przedstawiania samego siebie jest kolejn cnot , która silnie oddziałuje na studentów. Uwikłanie studentów w dyskusj o samooszukiwaniu si albo o braku szczeroci w prezentowaniu samego siebie jest jednym z najbardziej efektywnych sposobów przybli enia tej cnoty, jakie znalazłem. Samooszukiwanie si nie było analizowane przez Arystotelesa, ale jest ono szeroko omawianym problemem we współczesnej filozofii. Ksi ka Mike'a Martina *Self-Deception and Morality* jest znakomitym przegl dem z zakresu tej problematyki⁷. Kwestia samooszukiwania si wysuwa na pierwszy plan problem egoizmu jako cnoty, bowiem samooszukiwanie si jest powszechnie postrzegane jako czynnik blokuj cy rozwój osobowo ci, a to, co konstytuuje *ego*, jest naturaln cz ci tej dyskusji. Studenci przewa nie rozumiej samooszukiwanie si jako wad (np. niemo no dostrze enia własnego uzale -

⁷ M. Martin: *Self-Deception and Morality*. Lawrence, Kansas: University Press of Kansas, 1986.

nienia alkoholowego), ale nie jest mo liwe rozmawianie o tym jako o wadzie, bez rozpoznania, e rzeczywiste potrzeby innych ludzi czy zdarze w wiecie musz by uznane za wa ne. Jako e samooszukiwanie si , w niektórych przypadkach, mo e trwa przez całe ycie, stanowi ono dobry przykład stanowiska Arystotelesa w sprawie nawyków b d cych podstaw cnót i wad. Martin kategoryzuje samooszukiwanie si na wiele sposobów i cz tych sposobów, w niektórych przypadkach, czyni samooszukiwanie si dobrem koniecznym. Te przeciwne punkty widzenia stanowi wi c dobry temat wykładu i sprzyjaj owocnej dyskusji. Chocia ksi ka jest nieco trudna dla pocz tkuj cych studentów filozofii, to jednak umo liwia ona prowadzenie owocnej dyskusji na temat *ego* i cnoty.

Znane rozró nienie MacIntyre'a mi dzy dobrami zewn trznymi i wewn trznymi dobrze koresponduje z do wiadzeniami studentów i sprzyja omawianiu problemu podczas zaj . Jego argument jest taki, e cnotami s te cechy, które pozwalaj nam do wiadczy wewn trznych dóbr zwi zanych z naszym działaniem⁸. Bez wdawania si w tym miejscu w obszern dyskusj nad pogl dem MacIntyre'a wystarczy stwierdzi , e studenci, którzy pracuj , dobrze zdaj sobie spraw z rozró nienia pomi dzy czynieniem czego jedynie dla zewn trznej korzy ci, a wykonywaniem pracy dla osi gni cia wewn trznej satysfakcji. Takie cnoty jak uczciwo i samodyscyplina s podstaw do osi gni cia wi kszo ci dóbr wewn trznych (np. zrealizowanego i dobrze wykonanego zamierzenia), podczas gdy skupienie si na dobrach zewn trznych (takich jak zapłata) mo e doprowadzi , przynajmniej na krótk met , do próby osi gni cia tych dóbr dzi ki wszystkim dost pnym rodkom, nie wykluczaj c nieuczciwo ci czy lenistwa. Przykłady s bardzo pomocne w wyja nianiu tego rozró nienia. Jedn z najlepiej nadaj cych si do tego lektur jest *Shantung Compound* Langdona Gilkey'a⁹. Jest to opowie o prawdziwych wydarzeniach oparta na do wiadzeniach Gilkey'a w japo skim obozie dla internowanych podczas II wojny wiatowej. Dokumentuje ona wysiłek około 2000 ludzi o bardzo ró nym pochodzeniu, próbuj cych wspólnie zorganizowa sobie ycie od podstaw. Pokrócce: Japo - czycy dostarczyli je com pewn ilo surowców i dali im mały, zatłoczony, ale nadaj cy si do ycia obszar i powiedzieli: „, ycie”. Gilkey opisuje wysiłek tych ludzi zwi zany z balansowaniem pomi dzy egocentryzmem a cnot , i wielokrotnie zauwa a jej wpływ na jako ycia. *Shantung Compound* zawiera wiele przykładów na to, jak dobra zewn trzne mog deprawowa ludzkie poczynania i jak cnoty, tj. ci ka praca b d odwaga - odno-

⁸ A. MacIntyre: *Dziedzictwo cnoty. Studium z teorii moralno ci*, tłum. A. Chmielewski. Warszawa 1996, r. XIV.

⁹ L. Gilkey: *Shantung Compound: The Story of Men and Women Under Pressure*. New York: Harper & Row, 1975.

sz si do osobistej satysfakcji w gł bszym sensie, a tak e umo liwiaj przetrwanie. Studenci mog nigdy nie zetkn si z tym, czego do wiadczyli wi niowie obozu Shantung, ale takie wady jak chciwo , lenistwo czy niesprawiedliwo równie dobrze odnosz si do ich własnych poczyna . Studenci, którzy mówi : „ yj tylko dla siebie, bo taki jest ten wiat”, po przeczytaniu tej ksi ki mog by zaskoczeni tym, jak w rzeczywisto ci ten wiat funkcjonuje.

Jeden ze współczesnych argumentów najsilniej przemawiaj cy za koncepcj ego w etyce cnoty pochodzi nie z filozofii, a z psychologii rozwojowej. Najlepszym ródłem jest *The Moral Child* Williama Damona¹⁰. Ksi ka ta jest doskonał lektur i rodkiem dydaktycznym, poniewa Damon nie spekuluje na temat natury ludzkiej; swoje wywody popiera drobiazgowymi badaniami. Jest ona szczególnie wa na dla tych studentów, którzy maj lub b d mie dzieci. Damon zauwa a, e kolejne badania wskazuj na wa n rol pre-moralnych emocji u bardzo małych dzieci, wł czaj c w to pierwotne poczucie empatii i sprawiedliwo ci. Odpowiednio piel gnowane rozwijaj si one (jak uwa ał Arystoteles) w trwałe cechy charakteru. Cz stokro egoistyczne ego jest fikcj nie tylko na gruncie filozofii, ale równie na gruncie do wiadczenia. Rozwój cnót ma pozytywny wpływ ju to na społecze stwo jako cało , ju to na długotrwałe szcz cie indywidualne. Podstawowe nawyki u dzieci, np. w sferze sprawiedliwo ci, kształtuj si wokół prostych do wiadcze typu: kto i w jakiej kolejno ci ma korzysta z hu tawki. Ta praca z zakresu psychologii rozwojowej koresponduje z feministyczn analiz „etyki opieki” i wagi empatii dla wła ciwie ukształtowanej osobowo ci. Sfera tych zagadnie jest mia d cym ciosem dla egoistycznego zało enia o wyizolowanym ego jako centrum uwagi i celu naszych etycznych działa . Student mo e si nie zgadza z Damonem i innymi przedstawicielami psychologii rozwojowej twierdz c, e osoba powinna by tak egocentryczna, jak jest to mo liwe. Jednak ten argument staje si coraz bardziej irracjonalny, bowiem studia słu wychowaniu i wpływaj na jako ycia dorosłej jednostki.

Ostatni pedagogiczn kwesti , do której chc si odnie , jest waga grupowych dyskusji umo liwiaj cych studentom rozpoznanie nieegoistycznych perspektyw. Mo liwych jest tu wiele technik dyskusji. Proponuj zbiór tematów do rozwa enia, z których studenci musz wcze niej wybra jeden i napisa przed zaj ciami krótk , polemiczn prac . Dyskusja toczy si wokół tych prac i dotyczy poszczególnych problemów. Pisanie uwa am za wa ny czynnik podnosz cy jako dyskusi. Bez wzgl dy na u yt metod , warto ci dyskusi dla wi kszo ci studentów zaanga owanych w problem

¹⁰ W. Damon: *The Moral Child: Narturing Children'a Natural Moral Growth*. New York: The Free Press, 1988.

etyki cnoty, jest kompromis ludzi o różnej przeszłości. Na przykład, trudno jest bronić egoizmu, gdy obok Ciebie siedzi samotna matka martwiąca się o to, czy wychowa dziecko na społecznie produktywną, szczepioną istotą ludzką. Niektóre poważne dyskusje o „szczęściu” wyrastają z takich właśnie różnic w doświadczeniach życiowych. Podobnie, pojęcie takiej cnoty jak odwaga, w znaczący sposób wypełnia się Treścią, gdy studenci słyszą, jak kolega opowiada o anonimowych alkoholikach, lub gdy starszy student mówi o ryzyku utraty dobrze płatnej pracy, związanym z podjęciem studiów i staniem się bardziej twórczą jednostką. Toteż w trakcie dyskusji różnic nie między egoizmem a cnotami wysuwa się na pierwszy plan. Ograniczone doświadczenia większości studentów wzbogacają się o nowe treści i racje za egoizmem wymienione na początku tej pracy stają się mniej atrakcyjne. Studenci swoim odmiennym doświadczeniom wzajemnie wzbogacają rejestr swoich cnot: szczęścia, *akrasii* (słabej woli), *phronesis* (roztropności, mądrości życiowej), złotego środka, samooszukiwania się i wielu innych, co służy krytyce presji egoistycznego zachowania się, jak na jednostkę wywierającego społeczeństwo, oraz rozszerza rozumienie tego, czym - dla studentów - jest odpowiedzialność. Takie dyskusje znacząco utrudniają uwanie egoizmu za „łatwy sposób na życie”. Aby uwypuklić kwestie dyskutowane w tym artykule, gorąco polecam przeprowadzanie dyskusji w ten właśnie sposób.

Podsumowując powiem, że etyka cnot może mieć znaczący wpływ na tych studentów, którzy są przyzwyczajeni do oceniania sytuacji według stopnia egoistycznie osigniętych celów. *Phronesis*, czyli Arystotelesowska „roztropność”, może być postrzegana jako warunek i podstawa dojrzalej jednostki. W odróżnieniu od celów osigniętych dzięki postawom egoistycznym, przedkładając „własny ja”, które pozostaje zawsze w takiej bądź innej relacji z innymi, stoi zadanie trafnego rozszyfrowania, jak należy zachować się w różnych sytuacjach. Po to właśnie potrzebne są cnoty, aby pomagać naszemu *ego* maksymalizować ludzkie dobro w wielorakich relacjach, w jakich się znajdujemy. Podczas gdy cnoty promują szczęście dla „własnego ja”, a właśnie owo „ja” nie jest wyizolowanym bytem, *eudajmonia* (poczucie szczęśliwości) w naturalny sposób promieniuje na innych i jako taka ma dużą wartość społeczną. Z przyjemnością, szczerze i lub prawdomówno ci korzyści czerpią wszystkie zaangażowane strony. Jak powiedziałaby Arystoteles, uczciwi ludzie działają uczciwie, a uczciwi ludzie tworzą uczciwe społeczeństwo. Idea, że osiągnięcie szczęścia jest w etyce cnoty formą egoizmu, pogłębia za sobą nieporozumienia związane z rozumieniem własnego „ja”. Właściwe zrozumienie tego „ja” uwikłanego w interakcje społeczne oraz zaprezentowanie studentom odmiennie ci ludzkich losów jest w praktyce dydaktycznej najbardziej skuteczną formą wskazania postaw konkurujących z postawami egoistycznymi.